
174 

Z povahy výroby převážně pro vojsko a luxus pracuiící vyplý
valo, že to byla výroba více zakázková, a že vJ'rrobní prostředky •. 
pro průmysi tento v'yrábějící užitné statky, se vyráběly dle velikosti 
zak,~zek, . jak je onen luxusní a válečný průmysl obdržel; proto ne
bylo v teto době moderních expansivních kri~í, vzniklých z nadpro
dukce výrobních prostředků v očekává.ní velké neh stálé konjunktury. 
Sombartovo rozdělení krisí na tomto místě (str. 208-225, II. sv. 
Moct . kapii. III. vyd.) na krise jednoduché, nahodilé a na krise ex-'· 
pansivní je důležitým obohacením nauky národohospodářské v části ,. 
která jedná o konjunktm'ách a krisích. 

~ 

ZPRl\VY. 
I K: narolZeninám T. G. Masaryka. 7. ·března l. 1'. dovrší pn! 

.sždent Masw'yk 75 let. Národ československú oslaví .te a bude
lniti opět · pfiležitost zamyslití se llad osobnosti svého vůdce_ 
Jest zajímavo, že nikdy nesevšední uvědomovati si velikost 
zjevu lnuže, kterú dnes, ve veliké době bez veZžkúch mužů,. 
jedinú ve světě snad ' o sobě lnů.že Nci) že .test vůd cemsvého> 
národa. 

V tomto časopise, zabývajícÍJn se otázkami právnín1i a: 
státovědeckÝlni, budiž vzpomenuto jen jediné z .teho zásluh,
vytvořil tradicí hlrlVU státu. Nelz e říct) že by v době revoluce' 
byl n (( l'oc! česl.."oslovenskÚ orientován J1lOnClrchisticky. Ji8to
však .te) ž e byl a snad dosud je nuvykhí na monarchistickou 
představu státu, že lnu byla běžnn představu prolnítající celÝ' 
st rii do jediné osoby a nedovedoucí dobre cfuípati stát .takn 
abstraktum. A tu bylo štěstím pro státní myšlenku česk9sloven~ . 
skou, že tu byl llHZŽ, kter~í byl s to prnvě v tomto smyslu stát 
symbolisovafi, representovati lidu existenci) .tednotu a kladn~!' 
hodnoty státu. A. takovým zůstal dodnes. Dnes, kdy každú skoro· 
občan m á svole námitku proti tomu či onomu zaHzení ve státě~. 
kdy není nikoho, kdo by byl se státem d okonale spoko.ten , 
ba kdy nU1ol1ým nelze Clni dost sžlně odsouditi přítomné po-· 
měry a kdy přece ohronmé vět,~ině občanstva jest sMt nade
všechno drrllzú a každú z n í dovedl bu pro něj obětovati všť.~ 
vidíme, že v duši občana jest tento rozpol' dobře srovnán: To· 
špatné, ty nedostatky zewiňují ti) kteří dočasně maří dosti ne
blahého vlivu) af .isou to politické stl'any, jejich předáci - ti 
nejčastěji -', byrokraté) kapitalisté či kdo jin~J. To dobré) tu' 
kladné trvalé hodnoty státu, to, proč přes to vše je mu stát tak, 
drahý , to vše mu představuje president lI/asar yk. J e otázka) z da 
bez této představy dovedl by mnohý občan lišili mez i státem 
a dočasnými držiteli politické .moci. A to je jed ell ze základ nich 
pilířů státoobčanstr;{ a státu. 

Kdyby Masaryk neznamenal dnes pl'O stát nic více než t~ 
- a víme, co vše znaJ11Cná - , mnoho by znamenal. Ovšem 
k tomu právě musil b~Jti Nlasal'ylcem. Nlusíme doufati , že i eštJ: 

clloulw bude 
viděti svů.i s 
i presidenta 

Úmrtí 
i'adu bolestn)' 
ledna t. 1'. úm 
níkú, národoh 
Dvorech u P 
mie a konečn 
technice. Byl 
a zemSk)' 111 p 
uprázdněnou 
pctk stal mini 
ným odborní 
Jeho spi sy o 
tak ve vědě 
politikou (díl 
dělský aj.). 
rakou sko-uh 
r. 1878 a Du 
slední n lké 
jaká u nás cl 
byla nap s ána. 

Čeh o dl 
menitému ne 
osvobozené 
méně jest u 
kovou věde 

byly prc sl0 
,února i 92 5 
jejichž zákl 
by umožnil 
Schu st er , o 
sluší vyzved 
obcho,dní s 
i na šemu p 
s tupnick)Tch 
mem mezi 
dáfském sbl 
a blízk)- Or 



a luxus pracuiící vyplý-
že vJ'rrobní prostředky,. 

,e vyráběly dle velikosti 
mysl obdržel; proto ne
i~í, vzniklých z nad pro
é neb. stálé konjunktury. 
ě (str. 208-225, II. sv. 
nahodilé a na krisl~ ex-'
odohospodářské v části ,. 

'ezna I. 1'. ' dovrší jJ'l'e 
1Ský oslaví .fe a bude' 
)ObnosU svého vůdce ~ 
;dOlnovati si velikost 
; bez velikých mužů,. 
že lest vůdcem svého> 

otázkami právními a: 
Jediné z leho zásluh:' 
e bU v době revoluce' 
rwnarchisticky. Ji~to
í na monarchistickoll 
davu p1'omítaifcí celý 
)ie cluípati stát lako 
nyšlenku českosloven:... 
ě v tomto smyslu stát 
nci, jednotu a kladn:!' 
Ine~, kdy každý skoro
'Jmu zaNzení ve státě 
l dokonale spokojen: 
(sowlžti přítomné po-
'1nstva jest stát nade
)1'0 něj obětovati vše~. 
)1' clobře srovnán: To. 
')časně mají dosti ne-
" iejich předácž - ti 
(o iin~Í- To dobré, t!J' 
to vše je mu stát tak-
Isaryk. Je otázka, zda 
an lišiti mezi státem 

jeden ze základnich 

) stát nic více než tv 
by znamenal. Ovšem 
~ín1e doufati, že leštJ. 

175 

Cllouho bude lnocž licl českoslol.lenský . ve :lVéllt Masarykovi 
viděti svů.i . stát. A to jest asi, co přeclevšÍIn přeje národ sobě 
i presidentovi k .ieho nal'o.zenillám. -n-

Úmrtí dra Fiedlera. Česká věda právnická utrpěla v posledn době 
i-adu bolestných ztrát; po Ottovi, Storchovi zaznamená.váme dne 28. 
ledna t. r. úmrtí dra. Frant. Fiedlela, jednoho z našich nejlepších práv
níkú, národohospodúův a politikův. Dr. Fiedler se n.arodil r. 1858 ve 
Dvorech u Prachatic, Lyl napřed profesorem praž ké obchodní. akade
mie a konečně řádným profesorem věd právních a státních na ' pražské 
technice. Byl též radou zemského výboru Českéhó, od 1'. 1901 říšským 
a zemským poslancem za Karlín a r. 1905 dostalI odchodem Pražákovým 
uprázdněn.ou stolici vei-ejného práva na Karlově universitě; r. 1907 se 
pák stal ministrem obchodu ve vládě Beckově. Dr. Fiedler byl věhlas
ným odborníkem jak v oboru práva správního (sem spadají hlavně 
jeho spisy o obecním statku a pi:epracování i vydání děl Pra.žákov)' ch) ~ 
tak ve vědě národohospodářské; zde se zabýval zejména zemědělskou 
politikou (díla Zemědělská politika, Zemědělské zákony, Úvěr země
dělský a j.), potom mistrně vylíčil po stránce hospodářské i politické 
rakousko-uhersk), duaii sm ve "pisech Rakousko-uherská vyrovnání po 
r. 1878 a Duali sm rakousko-uherský. H. 1920 napsal dr. Fiedler své po
slední velké dílo Socialism pi-ed válkou a po válce, jistě nejlepší kniha~ 
jaká u nás dosud po převratu o problémech socialismu a socialisace 
byla napsána. 

Čeho dlužno· při úmrtí dra Fiedlera litovati jest, že muži tak zna
menitému nebyl o umožněno zaujmouti ve vei'-ejném a politickém životě 
osvobozené vlasti místo jeho hodné. LitOlvati jest toho tím více, čím 
méně jest u nás jedinců, kteří by přicházeli do života veřejného s ta-
kovou vědeckou erudicí, jakou vynikal dr. Fiedler. Režný. 

In memoriam Ferd. Pantůček. Příliš často bohužel jsme nuceni 
vzpomínati na těchto místech smrti vynikajících česk~-ch právníkiL 
Nyní odešel jeden z předních představitelú praxe práva veřejného -
první president Nejvyššího správního soudu Dr. Ferdinand Pantůček. 
Musíme však i my připomenouti si význačnou jeho činnost při budo
vání prvního i-ádu naší republiky. Právem nazval jej náměstek předsedy 
vlády Sti-íbrn)' jedním ze spolubudova.telll státu. - Ještě před pi-e
v ratem, dokud púsobil ve Vídni, jsa právníkem, jehož vynikající schop
nosti theoretické i praktické byly obecně .uznávány, připravoval zá
kony, jež měly býti prv)'mi budoucího státu československ;ého, a při 
převratu súčastnil se činně a způsobem ro'Zh odujícím na vzniku prvých 
zákonú republiky, zejména prozatímní ústavy. Jeho člán ek v N árod- . 
ní ch Listech ku prrv'ému výročí 28. i-íjna, jes t mimochodem řečeno, jed- . 
ním z velmi málo obecně přístupn)Tch příspěvků líčících genesi prvé 
ústavy státu československého. Jeho přičiněním pak stal se Nejvyšší 
správní soud v krátké době tribunálem získavším si úcty a dúvěry ve 
všech vrstvách obyvatelstva. je. 

Přednášky dra Hotowtze o naší obchodní politice. Přednášky tyto 
byly prosloveny 27. ledna 1925 v národohospodářské společnosti a 3. 

·února i925 v Jednotě přátel Masar. akad. práce. Z pi'-ednášek těchto ,. 
jejichž základním tonem byl postulát takové obchodní politiky, která 
by umožnila našemu prlllnyslu co nej.větší V)"VOZ (podobně jako dr. 
Schu ster, o j ehož pi-ednašc e referováno v prosincovém čísle Všehrdu) 
sluší vyzvednouti zejména tyto úvahy i-ečníkovy: nestačí uzavírati jen 
obchodní smlouvy na základě doIo.žky největších výhod, nýbrž nutno 
i na semu prúmyslu zabezpečiti jeho velká, pi-irozená odbytiště v ná
stupnick)Tch a balkánských státech dalekosáhlým preferen:čním reži
mem mezi námi a těmito státy navzájem. Nutno pracovati na hospo
dářském sblížení a sjednoc ení, k němuž by event. snad někdy i Rusko 
a blízký Ori ent p1-istoupi1. Řečník ukázal na příkladu americkém, jak 



]'16 

taměj š í .ve lkopodniky, v rcholné to zjevy dnešního h osp od ář s tví, m ohly 
v znikn o uti jen na v elkém území , kt eré j edině umožní s tál)T a v elký 
o dpyt nutn)T pro vš echen t echnick), a h o~podářský ro zvoj. Takové velké 
odbyti š tě mu sí z těchto důvodů dos tati i náš prúmysl v P oduna ji a 
ml B a l káně . B ud ou-li se mal é st áty str' edoevropské navzáj em h ospod ál-
_<.; ky iso lova t. upadno u jen do závis los ti n a velk)·c h m ocnos tech am eri-
<: k)TCh a zápa.doevro p sk)Tch. St. R ežný. 

Ještě »nový katastrální zákon«. Asi v polovic i ledna t. r. p1-inesly 
.cJenní li sty1) krátko u noti cku , žé v láda chys tá n ov)' katas trální zákon, 
k t erý by sj ednotil p ředp isy platné v t omto obo ru ve ř ej . správy jinak 
\ r hi s to r. zem ích, jinak n a S loven ~ku , příp. 1 n a Hlučínsku . P rotože 
i li s t »Všehrd « v č . 5. kom entova l tuto zpráv u, nebt1d e ji s t ě od m íst a, 
jestli že se tu s tru čn ě zm íním e o osud ec h )/cvidence « pozemkového k a
tastru n a S loven. ku. 

Počátky j eho, v zem íc h di"íve uh er skýc h, spad ají cl o let šedes átýc h, 
t ed y do do by jedno tné m on archi e r ako uské. T ím se dá j e di,ně vysvět
liti , že detailní zam ě řování , jakož i p rvé m ap ování - podkl ad to pro 

I da lší vývoj pozemk. k at as tru - oyio zpracován o na sp o l ečném zá
ld éidě. ' P r áci tu to ( t . j. úízení tri gon om etri ck é s ítě a det ailních map) 
provád ě l t ehdá s ice vojenský zeměpi s n)T úst av ve V ídni , ale českým i 
geome try, k t ei- í m oh ou b),ti n al svů j p eč livý a svčdomitý v),ko n hrdi 
ješ tě dn es ! Ne bo tyto m apy č esk~; c h odb orníků tvofí je š tě po 60 letech 
~ j ak po tv rdil ve ~Né pi"ednášce 2 ) v. měi- . r ada ing . J. Baše - j ediný 
.spolehli V)' zákl ad pro . d neš ní blldov únÍ m oderních o peráti't . Šť astn á ta to 
Eáhod a m á p ak j eš tě V)TZn am po stránce j azykově-n á rodní , n eb oť n a 
zmíněn)I c h m Zl pách se zhu s t a zach ova ly původní n ázvy a jména i těch 
dědin . kt eré d ávno př ed válkou p adl y za oběť tuh é maďaris ac i. 

Než p o liti cké událos ti a. zprv u hlavně fin anční nesnáze R akouska 
l1 e d opřá ly s lovensk ému lidu dokončen í to hot o fund am entu m a jetkové 
ji sto ty a dříve l{e ž m ohl o se přikročiti k prac ím ve vět š ím rozsahu , 
rn usili n aš i lidé i ne j s libn ěj š í dil o zas t aviti. Tak ce lá i" a.d a žup (p řes 
dvě ti·e tiny S loven ska) zůs t a l a n ezaměi"en a a marně čeka l a, že po urov
ná ní a o d s tranění neshod v m onar chii dojde i n a ně . Prohraná válka 
s P ru sk em a hlavně však rozdě l ení ř í še n a dvě části učin i l a těmto na
.cJějím n a dl o ull OU dobu- konec, neboť víd eňská vláda ztratil a pochopite l ně 
o )/ }] o rn í U h ersko« záj t:m úplně a Maďař i sami měli st arosti o všecko 
možné, j en ne o S lováky. N e jclříve věnovali p ozornos t vlastn ímu .Ma
Cr <l rShl , ze jmén a bo h at)rm rovinám ve tředu z em ě a potom t eprve 
h odlali dokonči t zap oča té díl o z let pfe d rozluko u. P ro to, ab y aspoň 
-vzb ud ili zdání vážné s ta ros ti ZL p éč. e o ~ Horní zem «, vyda li n ejprve 
cdou se rij záko nú o pozemkových knih ách a p ozemkovém k at as t ru, 
j ichž podstatným však n edostatkem byla jeji ch » akademičnos t «, a l esp oň 
vz hl edem k e Slovensku . To vysv ítá z to ho, že ji ch nikdy vážně ne
p rovedli a že jeji ch p raktikování od sam ý ch počátkú n eslo p ečeť v eliké 
nep i'"c hl ednos ti a, šk odlilV·éh o exp erimentování, jako výsměch slovu »ev i
den ce «. Že se n em ohlo po podobném váh ání dost aviti n ic, než ch aos a 
nesp okoj enos t, j e n a s n adě, ze jmén a uváž íme-li jiné nedos ta tky a pl·e
kážky, s kter)rmi mu sila v láda záp as it i. Jen t ak nam átkou uvedeme n ě -
1<te ré, j ak o úžasn é drobení selských use dl ostí , s těž uj ící jen řádnou evi 
denc i, n edost at ek odbo rného úi~c dnictva, sp r ávní pos tup u maďa rsk)"ch 

-ú řaldú na S lovensku a konečně i povrchnost a n edb alos t v agend ě po
ze mkového kat as tru , rozdě l en é m ezi n ot ál"e, fin. i-editels tví a insp ckto
Táty katas trá lníh o vyměřov;iní. 

Vl á d čl se sem t am pokoušela o náprav u (ovšem čis tě ve v lastním 
-zá jm u, ze jména fi sk á lním), ale až do kon ce XIX. st ol. n ebylo t o n ic, 
n ež záp latován í. Až k dyž poměry v poz. d rž b ě a poz. v las tnictví staly 
se počátkem t oh ot o stolet í t ak1-ka neudrži t eln)lm i, odhodlal1a se k ráz -

1) Viz n a př. b rněnské »Lid. nov iny « z 18. ledn a 1925. 
2) Řeč ing. Baše, přednesená n a III. sjezdu sloven ských právníků 

II B r a ti s l avě r. 1922, je otištěna v »P r áv. Obzoru « roč. V. str. 66 a násl. 

něj ším.u 
pomě ry a 
d.obré vLtli 
j eš tě zc.ch r 
do:: tat ek síl 
jak prélJví i 
geom etr s 
správy a 
k t ei- í m u 

Co 
s ta vu za.s 
p ro to p r 
už od r. I 

Sk ll. ab y p 
pi"íští uni 
roz ti-i š těno 
sk)Imi a z 
pom ěr ob 
opréltVcl u p 
myslitelny 

Proto 
S lovác' ch 
opravdu 
tos ti rozp 
P. B Ul O: 
m ajetkové 
ve nsko Ll 

pu1Jliky! « 

do ufú m e 
vačku , a 
ukázka 11 

ord in z,ci, 
ného p 
úředn íka 
byl1 p evn 
p rc j evÍ 
Eos ti. S 
býti ú íz 
jeden a 
je n ezb 
mini ster 
Gec h (N 
v r at OV)' 
tÍšek sh 
lTlíu l.l II 
arc bivl! 



šnJho ho~spodái-stv í, mohly 
I ~e ,umozní. s tál)T a velký 
Irsky rozVOJ. Takové velké 
áš prúmysl v Podunaji · a 
ops~é navzájem h ospodái'"
elkych m ocnos tech ameri-

S t. Režný. 

o}ovici ,Je_dna t. r. pi-ii1esly 
ta 1l0Vy katas trální zákon 
oboru veřej. správy jiríal~ 

I na Hlučínsku. Protože 
"y, nebude ji s tě od mí sta, 
Tldence « pozemkového ka-

spada.jí cl o let šedesátých 
Tím se dá j edině vysvět~ 
pov~ní - podklad to pro 
:ovano n a společném zá
ké s ítě 3: d~tai1ních map) 
av v e \ / ldnl , ale českými 

a sv~dolTlitý výkon hrdi 
~Ů tvoří ještě po 60 letech 
d,a ing. J., ~aše - jediný 
mch operatu. Šťastná tato 
zy~ov,ě-národní, neboť na 
dm nazvy a jména i těch 
! tuhé maďarisaci . 
nan_ční nesnáze Rakouska 
:0 1undamentu maj etkové 
racím ve větším rozsahu 
Tak celá řa,da žup (pi-e; 

Ir:arně č;kala , že po urov-
I na ne. Prohraná válka 

Tě čá s ti učinila těmto n a
vláda ztratila pochopitelně 
mi měli starosti o všecko 
pozornost vlastnímu 1,,1 a
u země a potom teprve 
zlu,kou. Proto, a,by aspoň 
'rnl zem «, vydali nejprve 
a pozemkovém katastru 

1 v » a~adem~čnost«, alespo~ 
ze Jlch mkdy vážně ne
,.očátkú neslo p ečeť veliké 
Jako v:)T směch slovu »evi
j?s!~v!ti nic, než chaos a 
-ll Jl11e , n edostatky a pi- e
k namatkou uvedem e ně-
stěžuj ícÍ j en řádnou evi

mí p os tup u maďarsk:)-ch 
~ n:db~lo s t v agend ě po-
111. r ecl!tel s tví a inspckto-

( ovšem čistě ve v las tní m 
{IX. stol. n ebylo t o nic 
~ <1: poz. vlas tnictví s tal ; 
ym t, odhodla!la se k ráz-

3. ledn a 1925. 
:du s lovenských právníkú 
rtU roč . V. str. 66 a n ásl. 

177 

nějš Í!l1u kroku. N ai'-ídila nové zaměi-e llí obcí, dala vyšetřiti vlastnické 
pomery a prm' ésti i~ádně třídění pozemki'!. Snad by se byla situace při 
dobré vúli vedoucích orgánú a hlavně ph pi-ísném provádění předpisů 
j eš tě zachránila, ale prvé tu chybělo a k druhému snad n eměla, vláda už 
dostatek sí ly. A tak se stal o, že neminulo ani 15- 20 let a historie se -
jak pré\jv·í ing. Baše - zase op z.kovala, ovšem s tím rozdílem, že se 
geom etr st al namnoze pro s tál é obtěžování obávaným orgánem veřejné 
správy a majitel raději žil ve své neji s totě, n ež by vyšel vstříc těm, 
kt ei'- í mu měli přinésti pravé pož ehnání. 

Co nedodělala doba mírová, rozvrátila světová váll a. V takovém 
stavu za,stih l tento dúležitý obor vei'-cjné sp rávy státní pi-evrat. Bylo 
proto prvý m úkolem generálního finančního i- editel ství v Bratislavě, j ež 
llŽ od r. 1919 bylo p ově i- e no o rgani sací zeměmči-ič sk é s lužby na Sl oven
Skll. aby pokračovací (ne-li úpln ě obnovovací) práce n es ly se už v duchu 
pi-íští unifiktic e a t o tím spíš e, že předpi sy maďarské až na zmíněnou 
roz ti-i š těno s t ?: některé úchylky byly v mnohém směru shodné s rakou
sk:)Tmi a za druhé, že v osvo bozené vlasti změnil se úplně vzájemný 
poměr ob yvat els tva ,a státu , jemuž mu sí, chce-li sloven skému lidu 
op ra,vdu pomoci, záležeti n a úpravě tech p oměrú, b ez ni chž j sou n e
myslitelny poi-ádek ve s tátě a spokojenost v lidu. 

Proto, jes tliže dn es náš stát pi-istupuje k . o,dčinění toho, čím 'Se n a 
Slovác:ch prohi-ešil maďarSk)T režim , nepřejem e si n ic, než aby se 
opravdu splnila slova, jež prones l v Národním Shromáždění u pi-íleži
tos ti rozpočtové debaty dn e 24. li stopadu . 1921 sloven sk:)T poslanec dr. 
P. Blc,ho: »Kto dá Slovensku nov)' kata~tr. kto zreformuje stredoveké 
majetkové pomery a kto skoma ssuje pozemky, ten pripúta k sebe Slo
ve nsko a získa s i l!esmrt eln ého mena čl up evní základy celej na še j r e-
pu1Jliky! « J. Přenos il (B r atislava). 

Nekalá soutěž. Ji stý denní velký li s t - nejrn enuj em e Jej, protože 
doufárne, že se to stalo poprvé a napo sledy - vypsa,l on ehdy sk1":)T
vačku , aby jeho čtenúi hl ed ali , že v j ednom exenlpláh jeho je po
ukázka na 1000 Kč. T ento zpú sob pi-iporníná nám pi-ed nedávnem za
kázaný »t aké druh reklamy « něj aké čokoládové firmy; která slibovala, 
že v každétTl druhém balíčku je vložena pětikoruna, v desátém 10 Kč 
atd. T ehdy bylo s právně poukázáno právě v d enním ti sku, že j e t o 
nekalá soutěž . Nyní t edy t ento k án~tel n ap odobuj e mra,vy káraného. 
Zákon ze dne 12. prosince 192,3, Sb . z. a nař. č. 37 r. 1924. zakazuje 
ovšem premiové obchody předměty denní p otřeby . Zmíněný deník ji s tě 
by se ohradil tomu, aby ustanovení j eho se naň ne v z t a h o va l a, 
ježto pi-ec e chce býti př edmětem denní poti-eby, či nikoliv? -v-

O organisaci našeho archivnictví pi-ednáš el dne 16. ledna 1925 ve 
Společno~ti Archivní Ško ly v Praze městský <l'rchiváI- pražs., doc. dr. 
V. Vojtíšek. Konstc.;tova1, že dosavadní naš e organisace pi-evzatá z ra
kOtíských clob, nyní již vůbec n evyh ovuje, polúiil si n ejprve o tázku , 
kterou funkci archivu jes t vyzdvihnouti čl položil dllraz na jeho funkci 
vědeckou proti správní, ačkoliv konstatoval m ezi oběma určitou k o
o rdináci, ph níž vsak funkce správní snižuj e a rchiv na úroveň běž
ného pomocného úi-adu . Poněv.a dž pak i-ádná péče archivní vyžaduje 
úředníka práci skutečně o ddla ného, vyslovuje požadavek, aby archivái-i 
byli pevnč ust anov ováni a nebyli pi'esunováni s nlísta na jiné. Pak se 
p ro jev í zdatnost archivái-ov.a, i jak archiv ovládá v jeho vědecké čin
nosti. S tohoto stanoviska .vědecké funkce i-ešil dal š í otázku, zda má 
-býti zi-ízen ph chystané nové organisaci československého archivnictví 
j eden archiv centrální či archivy resortní podl e jednotliv)Tch úřadú. Tu 
je nezbytno si phpamatovati nynější stav, kdy už máme při někte r:)l ch 
mini sterstvech (vnitra, za,hran., zeměděl. a p.) a jiných centrálních úi-a
c;ec h (Národní Shromáždění a pod.) archivy, které navazuj í na př e dpi- e
'v r a tov:)T zpt'ts ob r ťsortn íc h mini s t er ských a rchivll víd eň ských . Dr. Voj
tíšek sh oduje se s názo ry Borovičkov:)Tmi (v » Národě« r. 1918) o t eť
lTlínu pro at'chivá lie, jež by měly býti odevzdány do úředních čs. 
archi vlt a t o pro clen -28. i-íjna a po něm by pa:z vznikaly při nov:)'ch 



178 

ú i-adech republiky ' samostatné registra,tury. Se svého dúsledného sta
noviska o věde<i:ké funkci je dr. Vojtí;ek rozhodnýi11 zastanc <; m centrál
ního éllchivu, který si však nepředstavuje jako obrovský archiv spojující 
lokálně pod jednou stl-ecbou všechny archivy, nýbrž jako ústřednu 
v Praze s nezbytnými depehdencemi v Brně a v Bratislavi, k nimž by 
se pi-ipojovala, organisace archivu župních, okresních a obecních atd. 
~I v níž by j ednotlivé obory správní tvofily departementy. Staví se však 
rozhodně proti faktické centralisaci, protože by se jí s archiváliemi 
o dtíal i zájem vei-ejnosti o písemné památky a tak se poškodila dobrá 
,- čc , neboť také v budoucnu Lude třeLa. spoléhati na oddané dobrovolné 
pracovníky, kt el-í přinesou chuť a práci ve pro spěch archivů. A v di't
s ledku svého názoru roúešil i otázk u, že tuto organisaci sluší kompe
tenčně pi-ii-aditi k mini s t erstvu škol. a nár. osv., jemuž již nyní přísluší 
a bezpečně ' zůsta.ne vždy z archivní péče starost o archivy soukromé. 
P ouze vzhlcdem ke zvláštnímu postavení mini s terstva zahraničního 
připustil by dr. Vojtíšek výjimku z centralisace. Konečně pak připome
nul několik poznámek o přípravě archivních úřednJkú Archivní školou. 

K pi-ednášce, která pro důsledné stanovisko přednášejícího o vě-
I dccké funkci archivu vyzněla též uceleně sty1isoVan)Tm návrhem, při

pojila s e velmi zajímavá deLata, již zahájil odb. 1". dr. Morávek, který 
.i<1ko referent ministerstva školství ve věcech archivních vyložil. zás,a,dy 
c hystaného návrhu ministerstva o organisaci an;:hivnické. Po formálním 
prohlášení řed. dr. P i r Co 11 a n a za nepřítomného m. r. Klicmana, že 
ministerst\'o vnitra přijme s povdekem názory vzešlé z debaty Společ
nosti archivářské, promluvil ředitel státního archivu zemědělského dr. 
Krejčík, který ctoporučoval oportunní postup a hájil l1aiproti dru Vojtíš
kovi potlacovanou spráyní funkci, v čemž se k němu pi-ipojil i dr. Pro
keš naproti dru Ripkovi, jenž názorně na archivu MNO. ukázal dúleži
ta st veded<:é stránky. Ku konci archiváj" zahr. min. dr. Opočenský na
Hhl, aby byla pozornost od tohoto ~poru zásadního obrácena k otázce, 
jak má býti upraveno slouč.ení archivú státních a zemsk}'cha. odstranění 
dClsavadního dualismu. Konečně pi'-edseda univ. prof. dr. Friedrich dal 
odhlasovati návrh, aby stylisace návrhu byla svěřena zvláštní komisi , 
která svúj elabor~t přednese pak ve schúzi Společnosti. 

Otázka archi vní organi s ac e n emá, jak by se snad zdálo, j en V)T
z nan ~ pro historiky. ~ aopak lze říci, že archivy ve všech státech moder
n.ích považovány jsou za dúležitou složku ve státním životě. Z nich 
mají vycházeti a také. jinde vycházejí direktivy pro nezbytnou složku 
administrativy, totiž pro spi~ovny, bez nichž se žádná spoi'-ádaná ad
rr::ilistrativa nyní neobejde. Ale 'Vedle toho je vědecká funkce archivú 
ve~mi často útočištěm ph i-ešení spletitých otázek, při nichž musí se 
správa ohr,aceti do minulosti. Tu pak fungují archivy jako vědecké in
s tituce poradní a právníkovi zůstává vyhrazeno právnické řešení. Proto 
Je správné se stanoviska juristického klásti dúraz na věd e c k o u 
funkcj archivú, kdežto funkci správní je nutno ponechati registraturám. 
Důležitust vědecké stránky archivLl ukázala pi'-íkladně . popj'-evratová 
cl o·b a, kdy pro reparační práce a pro některá nová zaiízení státní správy 
jako s tanovení hran ic, reparačních nárokú, rektifikace maj etku rustikál
ního pro pozemkovou reformu, zákonnou úpravu místních jmen vy
konaly všechny archivy svými dobrými zdáními veliký kus práce. 

Čao 
Právnické studium na Královské universitě v Římě. Právnické 

studium, jakož vysokoškolské studium vúbec nemúže si nai'-íkati, že 
by mu nebyla věnována v Ita1ii péče. Pověstn)Tm je značn:ý' počet it al
sk}Tch státních universit. V hlavním městě, ba i v jiných větších mě
stech, existuje li:1imo to spousta soukrom}Tch učilišť disciplin vysoko
školského studia. Akademický titul a aprobaci pro státní sllužbu múže 
uděliti ovšem pouze státní universita. Soukromé ústavy jsou namnoze 
útočištěm těch, kdož s prospěchem neobstáli na státních universitách. 
My s i, jak už nápis napovídá, povšimneme studia na římské Královské 
universitě, Římany hrdě »Sapienza« nazývané. 

Studium p r á v nic k é trvá čtyři roky. Proti německ)Tm universi
tám podobá se italská universita spíše typu francouzskému. Každého 

Toku koná 
výsledku 
Existuje zd 
Zapisuje se 

-.počaly pře 

níku se pi-e 
.občanského 
dějiny ř ~m 

ústavní; p 
.ská politika 
Pro t i- e t í 
:1-ízení; ří 
a právo fi 
v}Tchodní 
ročník obsa 
-mezinárodn 
vacího prá 

Jak p 
Pi-edně již 
ŘírÍ1ské pr 
v prvním 
poi-ad je p 
předmětú. 
dokonce p 
v ypadne 
tuctu posl 
mnohem 
v lázních 
náškách, 
mi ti se s 
jen jednou, 
tvrz ení náv 
záznamy o 
neslyšel, že 
doplněn je 

Jak a 
Na nádv v 

z a zkušeb 
i1}-ch zase 
proti šedo 
fezem na 
zjev p'i-i ve 
-propadnou 
Prop,adl ja 
pap:ry n 
tora. Seb 
rehabilita 



)e svého důsledného sta-
9dnýin zas tanc em centrál
_obro,,:sk~ a:chiv spojující 
vy, nybrz jako ústř ednu 
a v B,ratislavi, k nimž by 
,kresnIch a o becníc h a td. . 
partementy. Staví se však 
by se jí s archiváliemi 

a .tak se poš kodil a dobrá 
atI na odda né dobrovo lné 
'ospěch archivů. A v di't
) o~-gan i ~a~ i. sluší komp e
V., ]emuz jlZ nyní přísluší 
'ost. o archivy so ukromé. 
l1111l ste rstva zahraničního 
~ . K ?n:čně p~k přip ome
Ir e dl1,J~u A rchlvní školou. 
s~o pred nášejícího o vě
rlI sovaným n áv rh em při
:lb .. ~. ~r. Morá-::.ek, který 
~rc~lvnlc l; vyloz11 zás,a,dy 
I f hlVl1l cke. Po formálním 
leho ,n}. r. Klícmana, že 
vz~sle z debaty Spo l eč

lrchIvu zemědělského dr 
h~jil nalp,rot!. dru Vojtíš~ 

. nemu pnpOjl1 i dr. Pro
IVU MNO. ukáza l dttleži-
~1~ll1. dr. ,Opočenský na

dl1.lllO obracena k o t ázce 
a zemsk}'ch a, odstraněni 
. p}~of. dr. Friedrich dal 
sve r ena zvláštní komisi 
olečnosti. ' 

se ~nad zdálo, j en v-jr
ve vs ech s tátech mod er
s tátním životě. Z nich 

'y pro nezbytn ou s ložku 
se žádná spořádaná ad
,vědecká funkc e archivi't 
azek, při nichž mu sí se 
lrchivy jako vědecké in-

p!"ávnické řešení. P roto 
duraz n a věd e c k o u 

p C:1;echati r egistraturám. 
pnkladně . pop1-evratová 
~~ zaHzení. státní správy 
lÍlkace majetku rustikál
a,vu l"!lÍstních jmen vy
II velIký kus prác e. 
. ,,_ Čao 
Ilte v Rímě. Právnické 
n emůže s i naříkati že 
I? j e .. značný počet ita l
I, . ':. }ln~c~ větších mě-

.1CIlJsf dIscIplin vysoko
pro státní sllužbu může 
é ústavy jsou namnoze 
~ státních universitách 
la n a římské Královské 

oti německým universi
·ancouzskému. Každého 

179 

:roku k o ná se totiž jakás i pos tupná zkouška, na zák l adě uspokojivého 
výsledku zapisuje se pos luchač do vyššího ročníku. Semestrů zde n ení . 
Existuje zde sice rozděl ení na 3 trimestry, ale n emá valného významu. 
Zapisuje se na ce lý rok, jenž počíná v prosinc i Cloni pro stávku s tud entů 

'počaly přednášky až v únoru) a končí v pozdním létě. V p r v ním rOč-
níku se pi'ednášej í· tyto disc ipliny: » Úvod do právnické vědy a systém 
.občanskéh o práva; systém i'ímského práva; právní filosofie; s tati stika; 
dějiny ř ~mského práva; ' t r es tní právo. V dr u h é m ročníku: Právo 
ústavní ; právo církevní; právo trestní; právo ř í mské; n árodo hospodái-
.ská politika; dějiny it a lského práva; n epovinné:' vci-ejné právo vnitřní. 
Pro tř e t í ročník př edep sáno: Právo občanské; trestní právo a trestní 
j'ízení; římské právo; soudní l ékařství ; správní právo; finanční věd a 
a právo finanční ; dějiny it a lského práva; nep ovinné j so u: právo zem í ve 
východní oblasti Středozemniho moře ; právo l-ecko-římské. Č t v r t Ý 
ročník obsahuje: Právo sp ráv ní; právo občan sk é; právo obchodní; právo 
mezinárodní; civilní řízen í a proces; nepovinné : úvod d o studia s r ovná
vacího práva; právo isllam ské; dějiny ko lonií a k oloniální politika. 

J ak patrno, li ší se it a lské s tudium v mnohém od na šich poměrlJ, 
P1'edně již tím, že vše c k y p l' e d ná š k y m aj í 3 h o d i n y týdn ě. 
Římské právo p os louchá se ještě ve t1'etím ročn íku, občanské právo již 
v p rvním ro čníku (analogie pražs ké německé univer s ity) . Naznačený 
poi'ad j e povinný. Akademická svobo da týká ' se p1-ibrání n epovinných 
předměttt, N ávšt~ va pi'ednášek je pi-í s ně l, ai-ízena, někt e ří profesoi'i 
-clokollce při t es tování zapisují s i jména p os lu ch ačlt. V prax i však t o 
v ypadn e hůře než u nás. Během roku se sotva se jde n a přednášku púl 
t uctu pos luchačú. V zimě ~ e t o ti ž v posluchárnách n etopí, v létě je 
mnohem příjemněj ší zt ráviti d en v sad ec h n a Pinciu, Janikulu n eb o 
v lázníc h na Tib eř~ . H ojná účas t posluchačt1 je pouze n a prvních pi' ed
náškách, kdežto u nás i konc em sem es tru pi-i c h ázej í posluchači sezná
miti se s profeso r em; lze to vysvět l iti tím, že ř ' mští prof efsoři testují 
jen jednou, totiž »potvrzení zápi su «. V indexu neexi stuje rubrika »PO
tvrz eni návš těvy pi"ednášek «. Dle n ařízení má každý profeso r si vésti 
záznamy o návštěvě posluchačtt. Z pochopitelných dliv odú nikdy jS\ J11 
nes lyše l, že by se profesor 1.ázal, kdo chyb í. Sti'edoškolský r áz univers it 
doplněn je v-jT ročnimi zkouškami. *) . 

Jak asi zkoušky vypad ají, dovolím s i ukázat i na dvo u pi'ípadech. 
Na nádvol-í univers ity j e kruhovitá basi lika sv. Ivana, jež adaptována 
za zkušební mí stnost. Tam při mal}'ch stO!lcích po celé kap li rozestave
n}'ch zasedají proti sobě kandidát a profeso r. U j edn oho stolku seděl 
proti šedovlasému pánovi kandidát ve fašistické uniform ě, s černS'm 
fezem na hl avě a pohrával s i koženým b)rk ovcem. J eha sebevěd omý 
z j ev pi' i velmi ch atrn}Tch odpovědích b y l m u zaj is t é zú rukou, že 11 e s 111 i 
propadnout. Jiná ilu st race k ucelení názoru o italském stud entstvu. 
P rop,adl jakýsi funkcionář »Co r,da fratre s«. Vyběhl z kapličky a máva je 
pal:': ry nad hlavou svolával oheň a síru na sivou leb sveho examin a
to r a. Seběhnuvš í se přátelé hlučně protestovali a chystali se k okamžité 
rehabilitaci »p adléh o« kandidáta. Klid sjednán tím , že pi-i spěchavší 
zřízenci univer s itní vynesl1i nespokoj enéh o s tudenta n a ulici . Demonstru
jící hlouček vyhrnul se ven a tu se zavře l a dubová vrata, aby se toho 
dne již neotevř e la . . .. 

Z á p i s n é se platí za rok 300 lir, k o I e j 11 é 700 lir, č ili celkem 
zet rok 1CCO lir. Pouze prospěch p ři výročních zkouškách múže púsobiti 
k částečnému či celkovému osvobození od placeni kO~lejného, nikolí 
však zápisného, Zkou šky podobné našim kolokv iím jsou z toho dttvoc1u 
neznámy. Rovněž n ení známa in stituc e na šich seminářú. Prof. Ferri 
( tr es tní právo a tr. říz ení) vede l stituto di applicazione giuridica e scuo
la di criminali stica, kteréžto ústavy jsou do jisté míry autonomní, s ulli-

*) Je samozřejmo v ltalii , že ani zkoušky nejsou vymaněny z po
litického vlivu. Mezi studenty je sice absolutní většina kl e rikállů. (popo
lari), sdružených ve spolku »Co rda fratr es« a j en n epatrná menšina fa-
5istická ,(vedle malých družin sociali s tick}rch a sdružení žen, jichž je 
na universitě ,dosti) , avšak fašistúl1l mal}r p oče t neubírá sebevědomí . 



180 

versitou admini s trati vn ě n esouvl slCl, pro vst up j e však po dm :nkou míti 
odpos louchány lekce z oboru trestního práva a řízení. Dále př ednášky 
o koloniích a o právu zemí ve východní oblasti Sti-edozemního moře ko
nají se v ma,l)Tch mí.stnost ech, zvanýc h » biblioteca ~ . Přednášky o soud
ním lékař ství k o ná doktor práv v právnické posluchárně bez d emon
strací, čímž věc pozbývá n a zajímavosti, V rámci přednáš ek k onají se 
obč as (h l avně ve III. a IV. ročn í ku) praktIcká cv ič ení (esercitazioni), 
tak na pi-o v tre stn~m řízení, správním prúvu a p. (ri) so ukro mém 
s tudiu j so u k disp os ici Vatikánská hnihovna, král ovská, uni ve rs itní 
(Alessandrina), měs tská a českos lovenská v českos loven ském úst avu). 

Po čtvrté v)' r o ční zk o ušce podrobuje se kandidát neveřejné zkoušce 
>laureato «, p o níž se mll dostane »d ip loma «; avšak málo s tuduj ícíc h se 
uchází o doktorát, ptl sobí namnoze j ako avv. (avvocato) j ak soukromě 
tak i ve veřejn)T ch a státních službách. 

C i z i n c ú m vychází se n a i'ímské uni ve rs itě ve l 11.1 i v s tl- í c. 
Všichni ciz inc i b ez rozdílu státní pi-í s!lušnos ti a maj etku j so u o s v o
b o z e n i o d p I a cen í k o I e j n é h o a všech ost a tních popl atkú ( ta sse 
e sop ra t as se) . M,á-li s tudent potvrzení své univer s ity , že stud oval ji ž 

l SPoií. rok, j e ihned pi-ijat do následujícíh o r očníku. Neexis tuj e o bi-ad 
podobný n aš í imatrikulaci . Přijetí s dělí Se každému dopi sem zas lan)'m 
do bytu. Vystoupení netřeba hlás it, t o liko chce- Ii kd o potvrzení o studiu. 
Dimissoria se nevydávají . Akademickým občan em pi-estává bý ti t en, 
kdo, pi-er 'uš iv s tudia, nepi-ihllás í se znovu do t é doby, kdy by měl au
so lvováno s pi- edpokl ad em, že by byl zú st a l a s pro spěchem vy kon al 
v)Troční zk oušky. 

Vzhl ed em. I~ těmto výhodám n ení d ivu, že d os ti značný počet ci
zincú po s louch a l na i-ímské univ e rsitě. Hlavně na fakultě lit e r a tury a 
krásnýc h umění (lette ra tura e b e\::e arti) Francouzi, A ngličan é, Němci; 
n a právnické f akultě nápadně ve lké množs tv í šV)Tcarských Němcú, pak 
zce la neuvědomě lí S lované ze seve rní Italie. (Theologie, j ež sou stř e duj e 
v Římě mn oh o cizincú, n emá faku lty na univers itě, nýb rž samostatná 
»col legia «, ital ská i c izí.) Vúči svrc hu jm enOVan)Tm v)' h od ám s to jí 
opětně někt e ré nepJ-íj emnos ti. Pi- edně veškeré prúka zy mu s í bý ti jako 
p ravé potvrzeny ita l1sk}'m vys lanec tvím, případně ve lvys lanec tvím v tom 
s tátě , o dkud pos ;uch ač pochází. Dále: o každ é věci dlužno p s áti zvl áště , 
a jelikož se úi-ed ní podání píše na ko lkov_aný papír (carta boll a t a), za
platí posluchač n emálo ]jr nej en za v las tní podání, nýbrž i za veš kerá 
s dě l1e ní , jcihž se mu dostane od ředite l s tví. Rovněž pi-eklady dokum entLl 
hlusí bý ti k o lkovány; kdo vš ak má vysvčdčení n emaje tn os ti (ce rtific~lto 
di poverta), dos t an e na k o lkovním úř adě s tvrz enku , že veš k erá j eh o 
podání j sou osvobozena od kolku (ri lascia ti o da l bo ll o i)e r comprova ta 
poverta) a u še t i-j pak za rok s lu šn o u mi n ci. 

Jinou n epi-íjemností j sou prútahy, S jak)rmi s i akademIcké úi-ady 
počínají. Tak se stal o, že lon i začal a kancelář vydávati indexy 12. úno r a 
a ještě v červnu s i s tudenti brali v kancel'áři indexy , zap isovali a dávali 
te s tova t . Myslím, že Italové n eb erou nikdy rychlost a pi-esnost pi-íliš. 
v úvahu , 

A profesoi'i? Řada mužú v plné s íl e i bílých starcú, uČ enctl světo
vého jména vědeckého i věhlasn)T ch p oliti kú. Vždy v úter)T, ve čtvrtek 
a v sobotu před IO. h od. zahrčí pi-ed univer s itou auto a ma I)T, obtloustlý 
muž, příj emné tvář e míi-í do » pětky « v prvním patře. V ind exu čtu 
S a I: a n dra. Poslu chač i mu říkají »Eccell enza «, a je ve velké úctě. 
B)Tvalý ministersk)T předseda opět z d omácně l n a kate dře. J eh o před
nášky o správním právu bývaly ku p o di vu vždy četně navš tíveny. Ob
čanské právo vyklád á s velkou dúkladrios tí prof. P O I a c co. Při mezi
národním právu dal prof. A n z i l o t t i prikhod svému t emp eram entu , 
časem nějaká pi-íhoda, n amnoze anekdota z dipl o matickéh o život a, opět 
vzpružují mysli posluchačú . Odborník krimin ali s tiky, prof. l' e r l' i, 
patriarchá~lního zjevu, s hromažďuj e k o lem seb e hlavně 'abso lvovan é 
p r ávníky a soudce v ap lik ačním ústav u. O právu zemí ve výc hodní 
o bla sti Středozemní ho moi-e čte prof. C a l' u s i, malé postavy, n er
vosně přecház ející ; vyžaduje od p os lu chač-ú pi-i zah á j ení kursu visitky 
neb o aspoií. napsa-n é jmén o s a,dresou. Kontro lu j·e presenci. Finanční 

právo vykládá 
prof. Orl a 11 d 
prof. Bon a f a. 
mluvil nedáv 
Brandileo 
obcoval j sem 
kdežto já, váz 
po lední lekce 
ve lmi mne z~j 
n edbal prav id 
byli v sí ni j 
d iktoval ze 
nost n eb 
kulty právnic 

Příjemné 
byť přináš e ly t 
li stonoš done 
jetí do třetíh 
z látky prvn 
pl acení kole j 

Na kon 
,sv ědčiti , n ebo 
z na.ti, ne k n 
rovati. 

JUDr. 
lament, jeho 
š::ttky v Praz 

Mluví s 
poukázáno n 
.o krisi parl 
dostatEčně vž 
že parlament 
čové sami 
lamentníh 
ve lice pěkn 

Jeho dí 
1913 (Parlam 
v této látce 
časopiseckýc 
p c yaha řádú 

Nejno 
V hi avě p 
V)TVOj parla 
c ii. V krát 
prvky, z ni 
p arlam entu 
a ž e hlavní 
jest vysvět l 
pevnjnskými 
dop lněna V)T 
chického k 

Po hi 
o prhni p 
formy bez 
podstatu tJ 
k am i clo 



tup je však podm :nkou ml tJ 
va. a řjz e nÍ. Dále př e dnášky 
l~tI Stredozemního moře ko
illOteca 4'.. Přednášky o so ud
ké posluchárně bez demon-
. ráľ;lci pfednášek konaj í se 

tlcka CVl cení (esercitazioni) 
r ~l v u a p. C:Pi: i soukromém' 
)Vll.a, královská, univers itní 
v cesl~oslovenském ús t avu). 
! kandIdát n eveřejné zkoušce 
[; avšak málo s tuduj ících se 
v. (avvocato) jak soukromě 

miyers itě vel m i v s tří c. 
)s t! a maj etku jsou o s vo
ch C?statnÍch poplatkll ( tasse 

ul1lye,r s ity, že studoval již 
) r?c~l.lku. Neexistuj e obřad 
kaz?emu dopisem zaslan)rm 
ce-ll kdo potvrzení o s tudiu 
)bčanem pi-está vá býti t en' 
D té doby, kdy by měl al)~ 
a! a s prospěc h em vykonal 

I, ž.e dostl značn), počet ci
vne na . fakult~ lit era tury a 
rancouzl, A nglJč an é Němc i' 
vír ,šv)' cars.I<)rch Něl;lCi't, pal~ 
(I he?l?gle,. j e~ so ustí-ecl'uj e 

nlverslte, nybrz samostatná 
n;nov~n}'m v)'hodám stoji 
!re prukazy musí býti jako 
adne velvyslanectvím v tom 
jé věc i dlužno psáti zvláště 
lý p~pí,r (~a rt~l .bollata), za~ 
podanl, nybrz 1 za veškerá. 
{ovněž překlady dokumentll 
~ ní nemajetnosti (certificato 
s tvrzenku, že veške rá j eho 
o dal bollo per comprovata 

l~<}r mi ,s i ~l~ademlcké úi-ady 
:1'. vydavatJ Ind exy I2. února 
I Il1dexy, zapisovali a dávali 

rychlos t a přesnost pi-íliš. 

?í IÝC!l sta rců, učenců světo
;1. V zdy v ' út erý, ve čtvrtek 
ItOl! auto ~ mal)" obtloustlý 
-v11lm patre. V indexu čtu 
e~za«, a je ve velké úctě. ' 
Je) na. ka~edře . J eho pi-ed
vzdy cetne n avš tíveny. Ob
prof. Pol a c co. Při mezi
c l;lOd svém u temp eram entu 
.dlJ;>lon:at)ckého života, opět 
Il11lna1rstJky, prof. Fe r r i, 

sebe hlavně 'absolvované 
) prá.vu zemí ve v)rchodní 
rl:.s J, n;~lé p os tavy, ner
pn z~ haJ e ní kursu visitky 

ntro luj'e presenci . Finanční 

181 

právo vykládá prof. de V i t i, islamské prof. S a II t i II a n a, ústavní 
prof. Orl a n d o býv. náčelník vlády, církevní prof. S cad u to, ř : mské 
prof. Bon a fa. nt e, instituce ř. práva prof. S c i a I o i a, o llár. hospod. 
mluvil nedávno zesnul)' Pan tal e o n i , Ol dějinách ital. práva prof. 
B l' a n d i 1 e o II .e, o kol oniích prof. M o n cl a i n i. Poslední přednášce 
obcoval jsem nejvíce. J ednak proto, že se konala v hodinách večerních, 
kdežto já, vázá:l zaměstnáním, nemohl jsem každý den poslouchati do
polední lekc e, jednak z toho dl1vodu, že věc byla pro mne novinkou a 
velmi mne zajímala, Přednášky se konaly v biMiotece. Prof. Mondaini 
nedbal pravidla, že »tres faciunt collegium« a přednášel, i když j~me 
byii v s íni j en s ami dva. Maje před sebou rozloženou mapu Afnky, 
diktoval ze sv)!ch záznamů , vkládaje každou chvíli zajímavou podrob
nost n eb vj-klad. Časem vzpom ínal na známé profesory pražské fa-
kulty právnické. . 

Příjemné jsou vzpomínky na dny prožité n a řím ské un1versitě, 
byť přinášely trapné čekání na zahájení roku. Nadešel konečně den, kdy 
listonoš donesl z university dva dopisy: první sdělení, že žádosti o pi-i
j etí do třetího ročníku ~e vyhovuje, klad e se však podmínka: zkouška 
z látky prvních dvou ročníkú, druh)! dopI S oznamoval osvobození od 
placení kolejn ého i všech poplatklt. 

N a konec otázku: »Mám e s tudovati v cizině? « Nutno kladně při
,wědčit iS-neboť vyskytují se tu rt'tzné myšlenky a n.ázory, jež třeba po
znati, ne k napodobení, n)Tbrž nutno vybrati lepší a ho ršího se vyva-
rovati. .\/. Jirásek. 

LITERliTU Rf\. 
JUDr. & PhDr. Bohumil Baxa, Parlament a par1amentism. Par

lament, j eho vývoj, s ložení a funkce. Díl 1. - N ákladem .Jana Ko
.šJ.tky v Praze III. 

Mluví se u nás často o tak zv. krisi parlamentismu. Bylo správně 
poukázáno na ten fakt , že nejde ani tak o krisi par1amentismu, jako 
D krisi parlamentníkt't, zvláště v zemích, kde soustava parlamentní není 
dostatEčně vžita" aby přešla dD krve všem občanllm státu. Jest jisto, 
že parlament bývá takový, jací jsou voličové, a že v. zemích, kde voli
čové sami nejsou dosti obeznámeni s vnitřní podstatou zastoupení par
lamentního, nemohou býti jejich zástupci o mnoho lepší. Profesor Baxa 
ve lice pěknou knihou svo jí přichazí právě včas pro poměry naše. 

Jeho dílo obsahuje pods tatně pí"epracovanou knihu jeho z roku 
I9I3 (Parlament), pi-izpt'tsobenou změnčn):-m poměrllm. Profesor Baxa 
v této látce jest známým odborníkem. o čemž kromě mnoha článkll 
časopiseckých a jeho činno s ti učit e l s ké svědčí i práce jeho: Právní 
p cya ha řádů parlam entních. 

Nejnovější jeho kniha dt'tstojně se i-ad í k jeh o pracím dřívějším. 
V hiavě prvé, která obsél,huj e hi storii parlamentarismu, popi suje nejprve 
vývoj parlamentu ve dvou kla s ick)Tch zem ích jeho: v A nglii a ve Fran
cii. V krátkos ti, avšak vyčerpá'vajícím zpt'tsobel11. vysvětleny jsou tu 
prvky,' z nich ž vyv inul se parlament allglick)' . Čtenál- pozná, že v)rvoj 
parlamentu v Anglii dál se téměl- lOO let, aby cIostoupil svého vrcholu, 
a že hlavní zásluhu na kontinuitě v;"voje měla anglická povaha. Krásně 
jest vysvětlován rozdil mezi parlamelltem an g li ckým a m ez i sněmy 
pevnjnskými a jeho hi torick é odi:wodně ní_ LHistorická část jeho jest 
doplněna výklady o v)rvoji so ustavy parlamentní od principu rrionar
chického k principu dem okrat ickému . 

Po hi sto rickém úvodě přistupuje au to r k vlastním výkladům 
o prhni povaze parlamentu a jeho s loZení. Dot)'ká se referenda, jak o 
formy bezprost1-eclního pr'ojevu vú le, a po jeho h Q.dnocení vysvětluje 
podstatu úpln é r epresent ace. V této souvis los ti zabývá se všelJli o táz-
kami do to hoto oboru spadajícími: volebnim úkonem, aktÍlvním i pas
s ivním právem volebním, zji š těním v)"sleclku volby; soustavou většino-


